tacione dicti cardinalis. Que omnia attente ascultauit et ex animo

acceptauit; et tot et tarn humiles gratias egit m li

v., ac si iam medio

eiusdem fuisset electus summus pontifex. Et intelligens, mtem
v. fuisse

memorem eorum, que Brugis circa istam electionem fuerunt sibi pol-

licita, concepit magnam spem de assumpssione sua ad summum pon-

tificatum: Incepitque denuo repettere omnia, que commiserat secre-

tario Paceo dicenda mt!

v., et ea, que ego per precettentem postam

scripsi; addens ynum, de quo ego plurimum fui admiratus, et quan-

tumcunque extraneum, jllud referam m“ v. Dixit
,
quod ad conducen-

dum baue electionem in personam suam, quam pro nulla alia re mundi

cupiebat, quam propter exaltacionem regis sui et m tls
v., plurimum

conueniret, quod exercitus maiestatis v., qui est in Ytalia, properaret

versus Romain
, et facta monitione cardinalibus collegii et bonis obla-

tionibus, si nollent acquiescere electioni persone sue, cogerentur per

vim ad electionem, ita vt non permittantur eligere aliquem, qui adhe-

reatGallis et sit causa destructionis regni Neapolitani et Sicilie, et per

consequens tocius reipublice Christiane. Que omnia manifeste eui-

tabuntur, si ipse eligatur, qui nihil plus curare debeat, quam imponere

coronam imperialem in capite m tis
v., et exaltare regem suum, et inten-

dere primo expedicioni contra Gallos, et deinde contra hostes fidei; in

quibus expedicionibus ipse personaliter sequeretur ambas maiestates.

Alia omnia, que ipse praemeditauit et exeogitauit circa istam ele-

ctionem, commisit secretario Paceo m li

v. declaranda: ostendit mihi
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dictus cardinalis commissiones et facultates factas per istum regem

dicto Paceo et alteri oratori suo, qui est Rome, vt possint promittere

et polliceri nomine ipsius regis, quicquid voluerint pro conducenda

dicta electione. Et iste commissiones sunt duplices, vna specialis in

fauorem dicti cardinalis, casu quo viderint aliquam apparentiam con-

ducendi dictam rem, altera vero generalis in fauorem illius, qui visus

fuerit dictis oratoribus. Et ad istud propositum dixit mihi, quod pro

centum milibus ducatis, non stabit qurni dicta electio sequatur in

fauorem persone sue. Dixit preterea mihi, quod rex Francie compu-

tabat, se habere nunc in colegio cardinalium viginti duos cardinales

ad votum et disposicionem suam; ex quo ego satis percepi, regem

Gallorum fecisse dicto cardinali oblationem illorum votorum et etiam

fauoris sui pro dicta electione. Non ommisi tarnen ostendere dicto

cardinali aliquibus rationibus, quod non erat in facultate regis Gallo-

rum aliquid in ea re eficere; quod ipse optime perpendit, videns,

Gallos in Ytalia esse superatos et quasi postratos, ita ut omnem spem

suam reposuerit dictus cardinalis in sola m le
v., de qua non dubitat, si

tarnen cum tempore m tas
v. potuit prouidere et auisare oratorem suum

Rome existentem.

Ceterum ostendi et tradidi dicto cardinali copiam instructionum

mittendarum ad Heluetios simul cum addicione facta post obitum pon-

tificis; declarauique sibi, m lem
v. misisse ad Heluetios dominum sene-

scalcum Burgundie, tamquam ibi maxime notum et vtilem propter suam

prudentiam et dexteritatem ; dixique sibi prouisionem factam per rn
lcm

v. Rome pro dicto negocio Heluetiorum, et ea, que orator suus debebit

procurare cum nouo Pontifice pro manutencione Heluetiorum vel cum

colegio cardinalium. Que omnia sibi placuerunt, et respondit sicuti per

precedentem postam scripsi m li

v., et insuper instruxit dictum Paceum,

vt ex parte regis et sua declararet m*' v. ea
,
que intendunt facere in

negocio Heluetiorum. Et quamuis pro necessitate negocii, ex quo tanta

dependent, jam bis aut ter pressi dictum cardinalem circa dictum ne-

gotium Heluetiorum, semper tarnen refert se ad ante dicta et ad

instructiones dicti secretarii Pacei, etexistimat dictus cardinalis, quod

illa responsio debet placere m li
v.

;
quod ego non credo, nisi dictus

Paceus expressius et apertius fuerit locutus cum m** v.
,
quam dictus

cardinalis mecum. Nam quamuis dicat, se veile medio dicti Pacei inter-

tenere Heluetios , non tarnen dicit aperte, se veile mittere pecunias,

que maxime in promptu sunt necessarie ad intertenendum dictos Hel-
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uetios. Non dubito, mtem
y. jam intellexisse a dicto Paceo verum ani-

mum cardinalis in eo negocio, non tarnen propterea ego desistam a

solicitacione eiusdem, quoadusque rex Anglie aliquid fecerit, vel aliud

habuero in mandatis.

Quoad fauorem prestandum nomine m tis
y. Felici Trufino, secre-

tario rev“' cardinalis de Medicis, pro conseruatione collectorie Anglie,

curabo, quantum pottero , ei assistere, si nuntius apostolicus me re-

quisierit: quod actenus non fecit. Et cum hiis satisfeci supra nominatis

litteris mts
v. de XVI. decembris. Alias vero litteras m tis

v. de XXI,

responsiuas ad meas de duodecima, in quibus m ,as
v. copiose respondit

ad singula, que tune scripseram, non potui eas comunicare cum dicto

cardinale propter solempnitatem festiuitatuin, quibus durantibus roga-

uit me, ne eum non solicitarem aliquibus negotiis, sed permitterem

eum vacare deo et sibi, et sic ipse manet in domo sua de Hantoncourt,

nec veniet ad regem vel ad domum suam londonienssem usque in diem

lune vel martis, quo yeniente singula cum eo tractabo et m te,n
v. reddam

certiorem.

Et quia per alias meas litteras intelliget m‘as
v. alias ocurrentias

et responsionem ad omnia alia, que mtaa
v. actenus scripssit, nihil erit

presentibus addendum, nisi quod hac hora intellexi, dominum de

Castres traiecisse mare; quamprimum aplicuerit ad Londonium, ambo

conjuncti agrediemur statim ea, que tangunt seruicium m,ls
v.

Accepi nonnullas litteras m lls
v. mittendas in Hyspaniam per

manus rev
,ni

cardinalis, qui intuitu m tis
v. ordinauit, ut quam cicius paretur

vna nauis anglicana , expensis tarnen mtls
v. ,

in qua ibit vnus Anglus

notus et fidelissimus, qui portabit dictas litteras gubernatoribus m tl3

;

nauis paratur cum festinacione, et spero, quod cum primo vento poterit

traicere in Hyspaniam : ego semper rem solicitabo. Potuissem ego

mittere dictas litteras per quandam pulcram nauem hyspanam
,
que

competenter est armata et grossa, et nihil aliud hic spectat, quam

ventum; et credo, quod non erit minus tuta, quam quecunque nauis

anglicana : tarnen, ne excederem commissionem m“s
v., uolui expectare

discessum dicte nauis anglicane.

Venit hic ante tres dies episcopus scotus, orator destinatus a rege

Scocie. Non habuit adhuc audienciam a rege vel a cardinale, nec potui

intelligere eius commissionem
;
quam primum intellexero mteni

auisabo.

Dictum est mihi, regem Anglie habuisse noua per viam Francie,

quod die XIII. decembris revraus cardinalis de Medicis et revmus Sedunensis
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aplicuerunt Rome et inceperunt, quantum potuerunt, intendere rebus

electionis; et quod die vicesima eiusdem mensis cardinales intraturi

erant conclauem.

Item, quod erat magna spes, quod quidam cardinalis vocatus

Flisco, natione Januensis, erit assumptus pontifex. Ista sunt noua leuia

et galicana, tarnen non nocet ea scribere m li
‘

v. Cuius imperialem rn‘
em

et inuictissimam augustamque personam deus per longa secula con-

seruare dignetur. Ex Londonio XXII1I. decembris 1521.

E. v. sacratissime c. et catholice mtU

humilimus seruus et subditus

Pacensis et helnensis episcopus.

Orig.

163.

Der Kaiser an König Heinrich VIII.

(27- December 1S21.)